
ПРАВИТЕЛЬСТВО АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

МИНИСТЕРСТВО СТРОИТЕЛЬСТВА 
И АРХИТЕКТУРЫ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 22 декабря 2025 г. № 83-п

г. Архангельск

О внесении изменений в правила землепользования 
и застройки городского округа «Г ород Архангельск»

В соответствии со статьей 32 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации, подпунктом 2 пункта 1 статьи 7.6.1 областного закона 
от 23 сентября 2004 года № 259-внеоч.-ОЗ «О реализации государственных 
полномочий Архангельской области в сфере правового регулирования 
организации и осуществления местного самоуправления», подпунктом 7 
пункта 11.2 Положения о министерстве строительства и архитектуры 
Архангельской области, утвержденного постановлением Правительства 
Архангельской области от 11 июня 2015 года № 214-пп, с учетом заключения 
комиссии по подготовке проектов правил землепользования и застройки 
муниципальных образований Архангельской области о результатах 
общественных обсуждений по проекту о внесении изменений в правила 
землепользования и застройки городского округа «Город Архангельск» 
от 13 ноября 2025 года министерство строительства и архитектуры 
Архангельской области п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в правила 
землепользования и застройки городского округа «Город Архангельск», 
утвержденные постановлением министерства строительства и архитектуры 
Архангельской области от 29 сентября 2020 года № 68-п.

2. Разместить правила землепользования и застройки городского округа 
«Город Архангельск» с учетом изменений, утвержденных настоящим 
постановлением, в федеральной государственной информационной системе 
территориального планирования, на официальном сайте Правительства 
Архангельской области и на официальном сайте органа местного 
самоуправления городского округа «Город Архангельск» в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет», а также в средствах массовой



2

информации по решению органа местного самоуправления городского округа 
«Город Архангельск».

3. Настоящее постановление вступает в силу через 5 дней со дня его 
официального опубликования.

В. Г. Полежаев



УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением министерства 
строительства и архитектуры 

Архангельской области 
от 22 декабря 2025 г. № 83-п

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в правила землепользования и застройки 

городского округа «Г ород Архангельск»

1. Пункты 2 и 3 статьи 20 раздела III изложить в следующей 
редакции:

«2. Размеры территорий площадок определяются в зависимости от вида 
и устанавливаются согласно нормам:

-  детские игровые площадки (площадки для игр детей дошкольного 
и младшего школьного возраста) -  0,7 кв.м/чел.

-  площадки для занятий физкультурой взрослого населения -  
0,7 кв.м/чел.

-  площадки отдыха взрослого населения -  0,2 кв.м/чел.
-  площадки для хозяйственных целей (контейнерные площадки 

для сбора твердых коммунальных отходов и крупногабаритного мусора) -  
0,03 кв.м/чел.

-  площадки для выгула собак -  400-600 кв.м.
3. Допускается уменьшать (но не более чем на 50%) удельные размеры 

площадок:
-  детских игровых, отдыха взрослого населения, для занятий 

физкультурой взрослого населения, для хозяйственных целей - в соответствии 
с СП 131.13330;

-  для занятий физкультурой взрослого населения - при формировании 
единого физкультурно-оздоровительного комплекса микрорайона 
для школьников и населения.

Допускается уменьшать показатели площади элементов 
благоустройства придомовой (приватной) территории на 20 процентов 
при исполнении мероприятий в рамках государственных программ 
Архангельской области по строительству многоквартирного жилого дома.».

2. Пункт 2 статьи 21 раздела III дополнить абзацем следующего 
содержания:

Для территории комплексного развития жилой застройки городского 
округа «Г ород Архангельск» в границах элемента планировочной структуры: 
ул. Логинова, ул. Г. Суфтина, ул. Попова, просп. Обводный канал (решение 
от 14 июня 2023 г. № 957) в отношении участка вдоль проспекта Обводный 
канал минимальный отступ зданий, строений, сооружений от красных линий 
вновь строящихся или реконструируемых зданий, строений, сооружений 
должен быть на расстоянии не более 5 метров.



2

3. Раздел III дополнить статьей 23.1 «Зона застройки 
индивидуальными жилыми домами и домами блокированной застройки, 
в границах которых предусматривается осуществление комплексного 
развития территории (КРТ-8)» следующего содержания:
1. ОСНОВНЫЕ ВИДЫ РАЗРЕШЕННО]ГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

В И Д Ы  Р А ЗР Е Ш Е Н Н О Г О  И С П О Л Ь ЗО В А Н И Я П Р Е Д Е Л Ь Н Ы Е  Р А ЗМ Е Р Ы  З Е М Е Л Ь Н Ы Х  
У Ч А С Т К О В  И  П Р Е Д Е Л Ь Н Ы Е  П А Р А М Е Т Р Ы  

Р А З Р Е Ш Е Н Н О Г О  С Т Р О И Т Е Л Ь С Т В А , 
Р Е К О Н С Т Р У К Ц И И  О Б Ъ Е К Т О В  К А П И Т А Л Ь Н О Г О  

С Т Р О И Т Е Л Ь С Т В АЗЕ М Е Л Ь Н Ы Х  У Ч А С Т К О В
О П И С А Н И Е  В И Д О В  

Р А ЗР Е Ш Ё Н Н О Г О  
И С П О Л Ь ЗО В А Н И Я

Для индивидуального 
жилищного 
строительства 
(2.1)

Размещение жилого дома 
(отдельно стоящего здания 
количеством надземных 
этажей не более чем три, 
высотой не более двадцати 
метров, которое состоит из 
комнат и помещений 
вспомогательного 
использования, 
предназначенных для 
удовлетворения гражданами 
бытовых и иных нужд, 
связанных с их проживанием 
в таком здании, не 
предназначенного для 
раздела на самостоятельные 
объекты недвижимости); 
выращивание 
сельскохозяйственных 
культур;
размещение гаражей для 
собственных нужд и 
хозяйственных построек

Минимальные размеры земельного 
участка -  500 кв. м.
Максимальные размеры земельного 
участка -  2000 кв.м.
Минимальный процент застройки в 
границах земельного участка -  3. 
Максимальный процент застройки в 
границах земельного участка -  20. 
Предельное количество надземных этажей
-  3.
Предельная высота объекта не более 20 м. 
Минимальная доля озеленения территории
-  15%.

Блокированная жилая 
застройка (2.3)

Размещение жилого дома, 
блокированного с другим 
жилым домом (другими 
жилыми домами) в одном 
ряду общей боковой стеной 
(общими боковыми стенами) 
без проемов и имеющего 
отдельный выход на 
земельный участок; 
разведение декоративных и 
плодовых деревьев, 
овощных и ягодных культур; 
размещение гаражей для 
собственных нужд и иных 
вспомогательных 
сооружений;
обустройство спортивных и 
детских площадок, 
площадок для отдыха

Минимальные размеры земельного 
участка -  500 кв. м.
Максимальные размеры земельного 
участка -  2000 кв. м.
Минимальные отступы от границ 
земельного участка в месте примыкания с 
соседним блоком или соседними блоками
-  не подлежит установлению. 
Минимальный процент застройки в 
границах земельного участка -  10. 
Максимальный процент застройки в 
границах земельного участка -  20. 
Предельное количество надземных этажей
-  3.
Предельная высота объекта не более 20 м. 
Минимальная доля озеленения территории
-  15%.

Бытовое
обслуживание (3.3)

Размещение объектов 
капитального строительства, 
предназначенных для 
оказания населению или

Минимальные размеры земельного 
участка -  500 кв. м.
Максимальные размеры земельного 
участка -  2000 кв. м.



3

организациям бытовых 
услуг (мастерские мелкого 
ремонта, ателье, бани, 
парикмахерские, прачечные, 
химчистки, похоронные 
бюро)

Минимальный процент застройки в 
границах земельного участка -  10. 
Максимальный процент застройки в 
границах земельного участка -  50. 
Предельное количество надземных этажей 
-  3.
Предельная высота объекта не более 20 м. 
Минимальная доля озеленения 
территории -  15%.

Образование и 
просвещение (3.5)

Размещение объектов 
капитального строительства, 
предназначенных для 
воспитания, образования и 
просвещения. Содержание 
данного вида разрешенного 
использования включает в 
себя содержание видов 
разрешенного
использования с кодами 
3.5.1 - 3.5.2.

Минимальные размеры земельного 
участка для объектов дошкольного 
образования:
- до 100 мест - 44 кв. м на место;
- свыше 100 мест - 38 кв. м на место. 
Минимальные размеры земельного участка 
для объектов начального и среднего общего 
образования при вместимости:
от 30 до 170 учащихся - 80 кв. м на 
учащегося;
от 170 до 340 учащихся - 55 кв. м на 
учащегося;
от 340 до 510 учащихся - 40 кв. м на 
учащегося;
от 510 до 660 учащихся - 35 кв. м на 
учащегося;
от 660 до 1 000 учащихся - 28 кв. м на 
учащегося;
от 1 000 до 1 500 учащихся - 24 кв. м на 
учащегося;
от 1500 учащихся - 22 кв. м на учащегося. 
Максимальные размеры земельного 
участка -  не подлежит установлению. 
Минимальный процент застройки в 
границах земельного участка -  10. 
Максимальный процент застройки в 
границах земельного участка -  40.
Размеры земельных участков дошкольных 
образовательных организаций и школ 
могут быть уменьшены на 20%. 
Предельное количество надземных этажей
-  3.
Предельная высота объекта не более 20 м. 
Минимальная доля озеленения 
территории -  15%.

Культурное развитие 
(3.6)

Размещение зданий и 
сооружений,
предназначенных для 
размещения объектов 
культуры. Содержание 
данного вида разрешенного 
использования включает в 
себя содержание видов 
разрешенного
использования с кодами 
3.6.1 - 3.6.3

Минимальные размеры земельного 
участка:
- общедоступные библиотеки: 32 кв.м. на 
1000 ед. хранения;
- детские библиотеки - 36 кв.м. на 1000 ед. 
хранения
- юношеские библиотеки - 38 кв.м. на 1000 
ед. хранения;
- учреждения культуры клубного типа -  
4000 кв.м;
- музеи, выставочные залы, галереи, -  0,5 
га на 500 кв.м. экспозиционной площади;
- театры -  1 га;
- концертные залы -  0,7 га;

consultantplus://offline/ref=48DF24009BE9EC6F0EFC16A2F14C10618E30E0AC8947A9E0822793DD3E8192BB53E5F5E0g7IEG
consultantplus://offline/ref=48DF24009BE9EC6F0EFC16A2F14C10618E30E0AC8947A9E0822793DD3E8192BB53E5F5E0g7IEG
consultantplus://offline/ref=48DF24009BE9EC6F0EFC16A2F14C10618E30E0AC8947A9E0822793DD3E8192BB53E5F5E0g7I3G
consultantplus://offline/ref=39A0B1A3DE866659D10C8A1AFCD66211F2B7F0B0DECBEBE6DCF065728A8C604582F8A438B47BP0G
consultantplus://offline/ref=39A0B1A3DE866659D10C8A1AFCD66211F2B7F0B0DECBEBE6DCF065728A8C604582F8A438B47BP0G
consultantplus://offline/ref=39A0B1A3DE866659D10C8A1AFCD66211F2B7F0B0DECBEBE6DCF065728A8C604582F8A43BBD7BPCG


4

- универсальных спортивно-зрелищных 
залов -  1,5 га.
Минимальные размеры земельного 
участка для иных объектов культурного 
развития не подлежат установлению. 
Максимальные размеры земельного 
участка -  не подлежит установлению. 
Минимальный процент застройки в 
границах земельного участка -  10. 
Максимальный процент застройки в 
границах земельного участка -  50. 
Предельное количество надземных этажей
-  3.
Предельная высота объекта не более 20 м. 
Минимальная доля озеленения территории
-  15%.

Магазины (4.4) Размещение объектов 
капитального строительства, 
предназначенных для 
продажи товаров, торговая 
площадь которых составляет 
до 5000 кв. м

Минимальные размеры земельного 
участка -  500 кв.м.
Максимальные размеры земельного 
участка -  5 000 кв. м.
Минимальный процент застройки в 
границах земельного участка -  10. 
Максимальный процент застройки в 
границах земельного участка -  50. 
Предельное количество надземных этажей
-  3.
Предельная высота объекта не более 20 м. 
Минимальная доля озеленения территории
-  15%.

Отдых (рекреация) 
(5.0)

Обустройство мест для 
занятия спортом, 
физической культурой, 
пешими или верховыми 
прогулками, отдыха и 
туризма, наблюдения за 
природой, пикников, охоты, 
рыбалки и иной 
деятельности; создание и 
уход за городскими лесами, 
скверами, прудами, озерами, 
водохранилищами, 
пляжами, а также 
обустройство мест отдыха в 
них. Содержание данного 
вида разрешенного 
использования включает в 
себя содержание видов 
разрешенного
использования с кодами 5.1 - 
5.5 Классификатора

Минимальные размеры земельного 
участка - 100 кв. м.
Максимальные размеры земельного 
участка - 2000 кв. м.
Минимальный процент застройки в 
границах земельного участка - 10. 
Максимальный процент застройки в 
границах земельного участка - 50. 
Предельное количество надземных этажей
- не подлежит установлению.
Предельная высота объекта - не подлежит 
установлению.
Минимальная доля озеленения территории
- 15%

Благоустройство 
территории (12.0.2)

Размещение декоративных, 
технических, 
планировочных, 
конструктивных устройств, 
элементов озеленения, 
различных видов 
оборудования и 
оформления, малых

Минимальные размеры земельного 
участка - 100 кв. м.
Максимальные размеры земельного 
участка - 2 000 кв. м.
Минимальные отступы от границ 
земельного участка в целях определения 
места допустимого размещения объекта, 
предельное количество надземных этажей,

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=504722&dst=100274&field=134&date=30.09.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=504722&dst=100310&field=134&date=30.09.2025


5

архитектурных форм, 
некапитальных 
нестационарных строений и 
сооружений,
информационных щитов и 
указателей, применяемых 
как составные части 
благоустройства 
территории, общественных 
туалетов

предельная высота объекта, максимальный 
процент застройки в границах земельного 
участка, минимальный процент 
озеленения в границах земельного участка 
- не подлежат установлению

2. УСЛОВНО РАЗРЕШЁННЫЕ ВИДЫ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ
ТЕРРИТОРИИ: не установлены.
3. ВСПОМОГАТЕЛЬНЫЕ ВИДЫ РАЗРЕШЁННОГО
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ: см. ст. 19 настоящих Правил.

Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности 
территории объектами коммунальной, транспортной, социальной 
инфраструктур и расчетные показатели максимально допустимого уровня 
территориальной доступности указанных объектов для населения принять 
в соответствии с местными нормативами градостроительного проектирования 
муниципального образования «Город Архангельск», утвержденными 
решением Архангельской городской Думы от 20 сентября 2017 г. № 567, 
а также в соответствии с СП 42.13330.2016. Свод правил. Г радостроительство. 
Планировка и застройка городских и сельских поселений. Актуализированная 
редакция СНиП 2.07.01-89*.

4. В статьях 24, 28, 31, 33 раздела III для вида разрешенного
использования «Деловое управление (4.1)» предельные размеры земельных 
участков и предельные параметры разрешенного строительства,
реконструкции объектов капитального строительства заменить
с «Минимальный размер земельного участка общежития -  1000 кв. м» 
на «Минимальный размер земельного участка -  1000 кв. м.».

5. Наименование статьи 25.1 раздела III дополнить словами: «Подзоны 
КРТ-1.1».

6. В таблице 1. «Основные виды разрешённого использования 
территории» статьи 25.1 раздела III дополнить минимальные размеры 
земельного участка:

для вида разрешённого использования «Общественное питание (4.6)»:
- для подзоны КРТ-1.1 - при числе мест до 50 -  0,2 га на объект;
- для подзоны КРТ-1.1 - при числе мест свыше 50 до 150 -  0,15 га 

на объект.
7. Раздел III дополнить статьей 25.2 «Зона застройки среднеэтажными 

жилыми домами территорий, в границах которых предусматривается 
осуществление комплексного развития территории (КРТ-9)» следующего
содержания:
1. ОСНОВНЫЕ ВИДЫ РАЗРЕШЁННО]ГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

В И Д Ы  Р А ЗР Е Ш Е Н Н О Г О  И С П О Л Ь ЗО В А Н И Я
П Р Е Д Е Л Ь Н Ы Е  Р А ЗМ Е Р Ы  З Е М Е Л Ь Н Ы Х  

У Ч А С Т К О В  И  П Р Е Д Е Л Ь Н Ы Е  П А Р А М Е Т Р Ы  
Р А ЗР Е Ш Е Н Н О Г О  С Т Р О И Т Е Л Ь С Т В А ,



6

З Е М Е Л Ь Н Ы Х
У Ч А С Т К О В

О П И С А Н И Е  В И Д О В  
Р А ЗР Е Ш Ё Н Н О Г О  

И С П О Л Ь ЗО В А Н И Я

Р Е К О Н С Т Р У К Ц И И  О Б Ъ Е К Т О В  К А П И Т А Л Ь Н О Г О  
С Т Р О И Т Е Л Ь С Т В А

Среднеэтажная 
жилая застройка (2.5)

Размещение
многоквартирных домов 
этажностью не выше восьми 
этажей; благоустройство и 
озеленение; размещение 
подземных гаражей и 
автостоянок; обустройство 
спортивных и детских 
площадок, площадок для 
отдыха; размещение 
объектов обслуживания 
жилой застройки во 
встроенных, пристроенных и 
встроенно-пристроенных 
помещениях
многоквартирного дома, если 
общая площадь таких 
помещений в 
многоквартирном доме не 
составляет более 20% общей 
площади помещений дома.

Минимальный размер земельного 
участка - 1 200 кв. м
Максимальные размеры земельного 
участка - 57 240 кв. м 
Минимальный процент застройки в 
границах земельного участка - 10. 
Максимальный процент застройки в 
границах земельного участка - 40. 
Предельное количество надземных 
этажей - 8.
Предельная высота объекта не более 40 м 
Минимальная доля озеленения 
территории - 15%.

Бытовое
обслуживание (3.3)

Размещение объектов 
капитального строительства, 
предназначенных для 
оказания населению или 
организациям бытовых услуг 
(мастерские мелкого 
ремонта, ателье, бани, 
парикмахерские, прачечные, 
химчистки, похоронные 
бюро).

Минимальные размеры земельного 
участка - 500 кв. м
Максимальные размеры земельного 
участка - 57 240 кв. м 
Минимальный процент застройки в 
границах земельного участка - 10. 
Максимальный процент застройки в 
границах земельного участка - 50. 
Предельное количество надземных 
этажей - 8
Предельная высота объекта не более 40 м 
Минимальная доля озеленения 
территории - 15%

Образование и 
просвещение (3.5)

Размещение объектов 
капитального строительства, 
предназначенных для 
воспитания, образования и 
просвещения. Содержание 
данного вида разрешенного 
использования включает в 
себя содержание видов 
разрешенного использования 
с кодами 3.5.1 - 3.5.2.

Минимальные размеры земельного 
участка для объектов дошкольного 
образования:
- до 100 мест - 44 кв. м на место;
- свыше 100 мест - 38 кв. м на место. 
Минимальные размеры земельного 
участка для объектов начального и 
среднего общего образования при 
вместимости <**>:
от 30 до 170 учащихся - 80 кв. м на 
учащегося;
от 170 до 340 учащихся - 55 кв. м на 
учащегося;
от 340 до 510 учащихся - 40 кв. м на 
учащегося;
от 510 до 660 учащихся - 35 кв. м на 
учащегося;
от 660 до 1 000 учащихся - 28 кв. м 
на учащегося;
от 1 000 до 1 500 учащихся - 24 кв. м 
на учащегося;

consultantplus://offline/ref=48DF24009BE9EC6F0EFC16A2F14C10618E30E0AC8947A9E0822793DD3E8192BB53E5F5E0g7IEG
consultantplus://offline/ref=48DF24009BE9EC6F0EFC16A2F14C10618E30E0AC8947A9E0822793DD3E8192BB53E5F5E0g7I3G


7

от 1 500 учащихся - 22 кв. м на учащегося; 
Максимальные размеры земельного 
участка - не подлежит установлению. 
Минимальный процент застройки в 
границах земельного участка - 10. 
Максимальный процент застройки в 
границах земельного участка - 40. 
Предельное количество надземных 
этажей - 3.
Предельная высота объекта не более 20 м 
Минимальная доля озеленения 
территории - 15%

Магазины (4.4) Размещение объектов 
капитального строительства, 
предназначенных для 
продажи товаров, торговая 
площадь которых составляет 
до 5000 кв. м.

Минимальные размеры земельного 
участка - 500 кв. м.
Максимальные размеры земельного 
участка - 57 240 кв. м.
Минимальный процент застройки в 
границах земельного участка - 10. 
Максимальный процент застройки в 
границах земельного участка - 50 
Предельное количество надземных 
этажей - 8.
Предельная высота объекта не более 40 м 
Минимальная доля озеленения 
территории - 15%

Общественное 
питание (4.6)

Размещение объектов 
капитального строительства 
в целях устройства мест 
общественного питания 
(рестораны, кафе, столовые, 
закусочные, бары).

Минимальные размеры земельного 
участка:
- при числе мест до 50 - 0,2 - 0,25 га на 100 
мест.;
- при числе мест свыше 50 до 150 - 0,2 - 
0,15 га на 100 мест;
- при числе мест свыше 150 - 0,1 га на 100 
мест.
Максимальные размеры земельного 
участка - 57 240 кв. м 
Минимальный процент застройки в 
границах земельного участка - 10. 
Максимальный процент застройки в 
границах земельного участка - 50. 
Предельное количество надземных 
этажей - 8.
Предельная высота объекта не более 40 м 
Минимальная доля озеленения 
территории - 15%

Отдых (рекреация) 
(5.0)

Обустройство мест для 
занятия спортом, физической 
культурой, пешими или 
верховыми прогулками, 
отдыха и туризма, 
наблюдения за природой, 
пикников, охоты, рыбалки и 
иной деятельности; 
создание и уход за 
городскими лесами, 
скверами, прудами, озерами, 
водохранилищами, пляжами, 
а также обустройство мест 
отдыха в них.

Минимальные размеры земельного 
участка - 100 кв. м
Максимальные размеры земельного 
участка - 57 240 кв. м 
Минимальный процент застройки в 
границах земельного участка - 10. 
Максимальный процент застройки в 
границах земельного участка - 50. 
Предельное количество надземных 
этажей - не подлежит установлению. 
Предельная высота объекта - не 
подлежит установлению.
Минимальная доля озеленения 
территории - 15%



8

Содержание данного вида 
разрешенного использования 
включает в себя содержание 
видов разрешенного 
использования с кодами 5.1 - 
5.5.

Благоустройство 
территории (12.0.2)

Размещение декоративных, 
технических, 
планировочных, 
конструктивных устройств, 
элементов озеленения, 
различных видов 
оборудования и оформления, 
малых архитектурных форм, 
некапитальных 
нестационарных строений и 
сооружений,
информационных щитов и 
указателей, применяемых как 
составные части 
благоустройства территории, 
общественных туалетов.

Минимальные размеры земельного 
участка - 100 кв. м
Максимальные размеры земельного 
участка - 57 240 кв. м 
Минимальные отступы от границ 
земельного участка в целях определения 
места допустимого размещения объекта, 
предельное количество надземных 
этажей, предельная высота объекта, 
максимальный процент застройки в 
границах земельного участка, 
минимальный процент озеленения в 
границах земельного участка не 
подлежат установлению.

2. УСЛОВНО РАЗРЕШЁННЫЕ ВИДЫ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
ТЕРРИТОРИИ: не установлены.
3. ВСПОМОГАТЕЛЬНЫЕ ВИДЫ РАЗРЕШЁННОГО
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ: см. ст. 19 настоящих Правил.

Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности 
территории объектами коммунальной, транспортной, социальной 
инфраструктур и расчетные показатели максимально допустимого уровня 
территориальной доступности указанных объектов для населения принять 
в соответствии с местными нормативами градостроительного проектирования 
муниципального образования «Город Архангельск», утвержденными 
решением Архангельской городской Думы от 20 сентября 2017 г. № 567, 
а также в соответствии с СП 42.13330.2016. Свод правил. Г радостроительство. 
Планировка и застройка городских и сельских поселений. Актуализированная 
редакция СНиП 2.07.01-89*».

8. Наименование статьи 26.1 раздела III дополнить словами: «Подзоны 
КРТ-2.1, КРТ-2.2».

9. В таблице 1. «Основные виды разрешённого использования 
территории» статьи 26.1 раздела III дополнить «Предельные размеры 
земельных участков и предельные параметры разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства»:

для вида разрешённого использования «Многоэтажная жилая застройка 
(высотная застройка) (2.6)» - «Предельное количество надземных этажей для 
подзоны КРТ-2.1 -  32.», «Предельная высота объекта для подзоны КРТ-2.1 
не более 105 м.»;

для вида разрешённого использования «Общественное питание (4.6)» - 
«для подзоны КРТ-2.2 - при числе мест до 50 -  0,2 га на объект;», «для подзоны 
КРТ-2.2 - при числе мест свыше 50 до 150 -  0,15 га на объект;»

consultantplus://offline/ref=00F7D882B244D8539FD65C5FDADFE86D3100EEB06C8B4CF99E1E5A2FF7A70AA2D742D3D7CD90F481232267E8E66F9A43BF98239988AE46F4wDA9J
consultantplus://offline/ref=00F7D882B244D8539FD65C5FDADFE86D3100EEB06C8B4CF99E1E5A2FF7A70AA2D742D3D7CD90F480212267E8E66F9A43BF98239988AE46F4wDA9J


9

10. Раздел III дополнить статьей 26.2 «Зона застройки многоэтажными 
жилыми домами территорий, в границах которых предусматривается 
осуществление комплексного развития территории (КРТ-10)» следующего 
содержания:
1. ОСНОВНЫЕ ВИДЫ РАЗРЕШЁННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
ТЕРРИТОРИИ

В И Д Ы  Р А ЗР Е Ш Е Н Н О Г О  И С П О Л Ь ЗО В А Н И Я П Р Е Д Е Л Ь Н Ы Е  Р А ЗМ Е Р Ы  ЗЕ М Е Л Ь Н Ы Х  У Ч А С Т К О В  И  
П Р Е Д Е Л Ь Н Ы Е  П А Р А М Е Т Р Ы  Р А З Р Е Ш Е Н Н О Г О  

С Т Р О И Т Е Л Ь С Т В А , Р Е К О Н С Т Р У К Ц И И  О Б Ъ Е К Т О В  
К А П И Т А Л Ь Н О Г О  С Т Р О И Т Е Л Ь С Т В АЗ Е М Е Л Ь Н Ы Х

У Ч А С Т К О В

О П И С А Н И Е  В И Д О В  
Р А ЗР Е Ш Ё Н Н О Г О  

И С П О Л Ь ЗО В А Н И Я

Образование и
просвещение
(3.5)

Размещение объектов 
капитального 
строительства, 
предназначенных для 
воспитания, 
образования и 
просвещения. 
Содержание данного 
вида разрешенного 
использования 
включает в себя 
содержание видов 
разрешенного 
использования с 
кодами 3.5.1 - 3.5.2.

Минимальные размеры земельного участка для 
объектов дошкольного образования:
- до 100 мест - 44 кв. м на место;
- свыше 100 мест - 38 кв. м на место.
Минимальные размеры земельного участка для 
объектов начального и среднего общего образования 
при вместимости:
от 30 до 170 учащихся - 80 кв. м на учащегося; 
от 170 до 340 учащихся - 55 кв. м на учащегося; 
от 340 до 510 учащихся - 40 кв. м на учащегося; 
от 510 до 660 учащихся - 35 кв. м на учащегося; 
от 660 до 1000 учащихся - 28 кв. м на учащегося; 
от 1 000 до 1 500 учащихся - 24 кв. м на учащегося; 
свыше 1 500 учащихся - 22 кв. м на учащегося. 
Размеры земельных участков могут быть уменьшены 
на 40% в условиях реконструкции объекта и в 
стесненных условиях.
Максимальные размеры земельного участка - 11 700 
кв. м.
Минимальный процент застройки в границах 
земельного участка - 10.
Максимальный процент застройки в границах 
земельного участка - 40.
Предельное количество надземных этажей - 8. 
Предельная высота объекта не более 40 м. 
Минимальная доля озеленения территории - 15%.

2. УСЛОВНО РАЗРЕШЁННЫЕ ВИДЫ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
ТЕРРИТОРИИ: не установлены.
3. ВСПОМОГАТЕЛЬНЫЕ ВИДЫ РАЗРЕШЁННОГО
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ: см. ст. 19 настоящих Правил.

Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности 
территории объектами коммунальной, транспортной, социальной 
инфраструктур и расчетные показатели максимально допустимого уровня 
территориальной доступности указанных объектов для населения принять 
в соответствии с местными нормативами градостроительного проектирования 
муниципального образования «Город Архангельск», утвержденными 
решением Архангельской городской Думы от 20 сентября 2017 г. № 567, 
а также в соответствии с СП 42.13330.2016. Свод правил. Г радостроительство. 
Планировка и застройка городских и сельских поселений. Актуализированная 
редакция СНиП 2.07.01-89*.

consultantplus://offline/ref=48DF24009BE9EC6F0EFC16A2F14C10618E30E0AC8947A9E0822793DD3E8192BB53E5F5E0g7IEG
consultantplus://offline/ref=48DF24009BE9EC6F0EFC16A2F14C10618E30E0AC8947A9E0822793DD3E8192BB53E5F5E0g7I3G


10

11. В таблице 2. «Условно разрешённые виды использования» статьи 28 
раздела III дополнить минимальные размеры земельного участка:
для вида разрешённого использования «Склад (6.9)» - для подзоны О1.1 -  500 
кв.м.

12. В таблице 1. «Основные виды разрешённого использования» статьи 
28.1 раздела III для вида разрешённого использования «Общественное 
питание (4.6)» изменить минимальные размеры земельного участка

с «- при числе мест до 100 - 0,2 га на объект; - при числе мест свыше 100 
до 150 - 0,15 га на объект;»

на «при числе мест до 50 - 0,2 га на объект; - при числе мест свыше 50 
до 150 - 0,15 га на объект».

13. В статье 29 раздела III таблицу 1 «Основные виды разрешенного 
использования» дополнить следующей строкой:_________________________

Культурное Размещение зданий и Минимальные размеры земельного участка:
развитие (3.6) сооружений, предназначенных - общедоступные библиотеки: 32 кв.м. на

для размещения объектов 1000 ед. хранения;
культуры. Содержание данного - детские библиотеки - 36 кв.м. на 1000 ед.
вида разрешенного хранения;
использования включает в себя - юношеские библиотеки - 38 кв.м. на 1000
содержание видов разрешенного ед. хранения;
использования с кодами 3.6.1 - - учреждения культуры клубного типа -
3.6.3 Классификатора 4000 кв.м;

- музеи, выставочные залы, галереи, -  0,5 га 
на 500 кв.м. экспозиционной площади; 
Минимальные размеры земельного участка 
для иных объектов культурного развития -  
500 кв.м.
Максимальные размеры земельного участка
-  12000 кв.м.
Максимальный процент застройки в 
границах земельного участка -  50. 
Предельное количество надземных этажей -  
4.
Предельная высота объекта не более 20 м. 
Минимальная доля озеленения территории
-  15%.

14. В статьях 33 и 34 раздела III таблицу 1 «Основные виды 
разрешенного использования» дополнить следующей строкой:_____________

Стоянка Размещение стоянок Минимальный размер земельного участка -
транспортных (парковок) легковых 500 кв. м.
средств (4.9.2) автомобилей и других Максимальный размер земельного участка -

мототранспортных средств, 5000 кв. м.
в том числе мотоциклов, Минимальный процент застройки в границах
мотороллеров, мотоколясок, земельного участка -  не подлежит
мопедов, скутеров, за установлению.
исключением встроенных, Максимальный процент застройки в границах
пристроенных и встроенно- земельного участка -  не подлежит
пристроенных стоянок установлению.

Предельное количество надземных этажей -  
не подлежит установлению.
Предельная высота объекта -  не подлежит 
установлению.
Минимальная доля озеленения территории -  
не подлежит установлению.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=504722&dst=100166&field=134&date=29.09.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=504722&dst=100172&field=134&date=29.09.2025


11

15. В таблице 1. «Основные виды разрешённого использования» статьи 
33 раздела III для вида разрешённого использования «Склад (6.9)» изменить 
минимальные размеры земельного участка

с «- для одноэтажных складов: продовольственных товаров -  310 кв.м. 
на 1000 человек, непродовольственных товаров -  740 кв.м. на 1000 человек;

- для многоэтажных складов (при средней высоте этажей 6 м):
продовольственных товаров -  210 кв.м. на 1000 человек,
непродовольственных товаров -  490 кв.м. на 1000 человек

- для специализированных складов (одноэтажные): холодильники 
распределительные -  190 кв.м. на 1000 человек, фруктохранилища, 
овощехранилища, картофелехранилища -  1300 кв.м. на 1000 человек;

- для специализированных складов (многоэтажные): холодильники 
распределительные -  70 кв.м. на 1000 человек, фруктохранилища, 
овощехранилища, картофелехранилища -  610 кв.м. на 1000 человек;

- для складов строительных материалов -  300 кв.м. на 1000 человек.» 
на «500 кв.м».

16. В статье 33 раздела III таблицу 1 «Основные разрешённые виды 
использования» дополнить следующей строкой:_________________________

Улично­
дорожная сеть 
(12.0.1)

Размещение объектов 
улично-дорожной сети: 
автомобильных дорог, 
трамвайных путей и 
пешеходных тротуаров в 
границах населенных 
пунктов, пешеходных 
переходов, бульваров, 
площадей, проездов, 
велодорожек и объектов 
велотранспортной и 
инженерной 
инфраструктуры; 
размещение придорожных 
стоянок (парковок) 
транспортных средств в 
границах городских улиц и 
дорог, за исключением 
предусмотренных видами 
разрешенного
использования с кодами 
2.7.1, 4.9, 7.2.3, а также 
некапитальных сооружений, 
предназначенных для 
охраны транспортных 
средств

Минимальные размеры земельного участка, 
максимальные размеры земельного участка, 
минимальные отступы от границ земельного 
участка в целях определения места 
допустимого размещения объекта, 
предельное количество надземных этажей, 
предельная высота объекта, максимальный 
процент застройки в границах земельного 
участка, минимальный процент озеленения в 
границах земельного участка не подлежат 
установлению.

17. В статье 33 раздела III в таблице 2 «Условно разрешённые виды 
использования» заменить строку с:

Недропользование
(6.1)

Осуществление 
геологических изысканий; 
добыча полезных 
ископаемых открытым 
(карьеры, отвалы) и

Минимальные размеры земельного участка, 
максимальные размеры земельного участка, 
минимальные отступы от границ земельного 
участка в целях определения места 
допустимого размещения объекта, 
предельное количество надземных этажей,



12

закрытым (шахты, 
скважины) способами; 
размещение объектов 
капитального
строительства, в том числе 
подземных, в целях добычи 
полезных ископаемых; 
размещение объектов 
капитального 
строительства, 
необходимых для 
подготовки сырья к 
транспортировке и (или) 
промышленной 
переработке;
размещение объектов 
капитального 
строительства, 
предназначенных для 
проживания в них 
сотрудников, 
осуществляющих 
обслуживание зданий и 
сооружений, необходимых 
для целей 
недропользования, если 
добыча полезных 
ископаемых происходит на 
межселенной территории

предельная высота объекта, максимальный 
процент застройки в границах земельного 
участка, минимальный процент озеленения в 
границах земельного участка не подлежат 
установлению.

на
Разведка и 
добыча полезных 
ископаемых (6.1)

Разведка и добыча полезных 
ископаемых; разработка 
технологий геологического 
изучения, разведки и 
добычи трудноизвлекаемых 
полезных ископаемых; 
размещение объектов 
капитального
строительства, в том числе 
подземных, и 
некапитальных объектов в 
целях разведки и добычи 
полезных ископаемых; 
размещение объектов 
капитального строительства 
и некапитальных объектов, 
необходимых для 
подготовки сырья к 
транспортировке и (или) 
промышленной 
переработке; размещение 
объектов капитального 
строительства, 
предназначенных для 
проживания в них 
сотрудников, 
осуществляющих

Минимальные размеры земельного участка, 
максимальные размеры земельного участка, 
минимальные отступы от границ земельного 
участка в целях определения места 
допустимого размещения объекта, 
предельное количество надземных этажей, 
предельная высота объекта, максимальный 
процент застройки в границах земельного 
участка, минимальный процент озеленения в 
границах земельного участка не подлежат 
установлению



13

обслуживание зданий и 
сооружений, необходимых 
для целей 
недропользования, если 
добыча полезных 
ископаемых происходит на 
межселенной территории

Осуществление 
геологического 
изучения недр 
(6.1.1)

Государственное 
геологическое изучение 
недр (региональное 
геологическое изучение 
недр, геолого­
геофизические работы, 
геологическая съемка, 
инженерно-геологические 
изыскания, создание 
государственной сети 
опорных геолого­
геофизических профилей, 
параметрических и 
сверхглубоких скважин, 
государственный 
мониторинг состояния 
недр); геологическое 
изучение недр, включающее 
поиски и оценку 
месторождений полезных 
ископаемых; геологическое 
изучение недр и оценка 
пригодности участков недр 
для строительства и 
эксплуатации подземных 
сооружений, не связанных с 
добычей полезных 
ископаемых; размещение 
объектов капитального 
строительства, в том числе 
подземных, и 
некапитальных объектов в 
целях геологического 
изучения недр; размещение 
объектов капитального 
строительства, 
предназначенных для 
проживания в них 
сотрудников, 
осуществляющих 
обслуживание зданий и 
сооружений, необходимых 
для геологического 
изучения недр

Минимальные размеры земельного участка, 
максимальные размеры земельного участка, 
минимальные отступы от границ земельного 
участка в целях определения места 
допустимого размещения объекта, 
предельное количество надземных этажей, 
предельная высота объекта, максимальный 
процент застройки в границах земельного 
участка, минимальный процент озеленения в 
границах земельного участка не подлежат 
установлению

18. В статье 46 раздела III в таблице 1 «Основные разрешённые виды 
использования» заменить строку с:_____________________________________

Охота и рыбалка Обустройство мест охоты и Минимальные размеры земельного участка,
(5.3) рыбалки, в том числе максимальные размеры земельного участка,

размещение дома охотника минимальные отступы от границ земельного



14

или рыболова, сооружений, 
необходимых для
восстановления и
поддержания поголовья 
зверей или количества 
рыбы.

участка в целях определения места 
допустимого размещения объекта, 
предельное количество надземных этажей, 
предельная высота объекта, максимальный 
процент застройки в границах земельного 
участка не подлежат установлению.

на
Деятельность в 
сфере
охотничьего 
хозяйства (5.3)

Различные виды 
деятельности в сфере 
охотничьего хозяйства, 
предусмотренные 
законодательством 
Российской Федерации в 
области охоты и сохранения 
охотничьих ресурсов.

Минимальные размеры земельного участка, 
максимальные размеры земельного участка, 
минимальные отступы от границ земельного 
участка в целях определения места 
допустимого размещения объекта, 
предельное количество надземных этажей, 
предельная высота объекта, максимальный 
процент застройки в границах земельного 
участка не подлежат установлению.

Рыболовство (5.3) Деятельность, связанная с 
добычей (выловом) водных 
биологических ресурсов, 
приемкой, обработкой, 
перегрузкой, 
транспортировкой, 
хранением и выгрузкой 
уловов водных 
биологических ресурсов, 
производством рыбной 
продукции

Минимальные размеры земельного участка, 
максимальные размеры земельного участка, 
минимальные отступы от границ земельного 
участка в целях определения места 
допустимого размещения объекта, 
предельное количество надземных этажей, 
предельная высота объекта, максимальный 
процент застройки в границах земельного 
участка не подлежат установлению.

19. Наименование статьи 59 раздела III изменить с «Охранные зоны 
особо охраняемых природных территорий» на «Ограничения использования 
земельных участков и объектов капитального строительства в границах особо 
охраняемых природных территорий (государственного природного 
заповедника, национального парка, природного парка, памятника природы)».

20. Статью 59 раздела III изложить в новой редакции:
1. Федеральный закон от 14 марта 1995 года № 33-ФЗ «Об особо 

охраняемых природных территориях» регулирует отношения в области 
организации, охраны и использования особо охраняемых природных 
территорий в целях сохранения уникальных и типичных природных 
комплексов и объектов, достопримечательных природных образований, 
объектов растительного и животного мира, их генетического фонда, изучения 
естественных процессов в биосфере и контроля за изменением ее состояния, 
экологического воспитания населения.

2. На территории городского округа расположен Беломорский 
государственный природный биологический заказник регионального 
значения (далее -  Заказник).

3. Границы и режим особой охраны Беломорского государственного 
природного биологического заказника определены постановлением 
администрации Архангельской области от 11 декабря 2006 года №49-па 
«Об утверждении Положения о Беломорском государственном природном 
биологическом заказнике регионального значения и о внесении изменений в
некоторые нормативные правовые акты исполнительных органов



15

государственной власти области по вопросам деятельности государственных 
природных биологических заказников регионального значения».

21. Статью 63 раздела III изложить в следующей редакции:
1. Приаэродромная территория устанавливается актом 

уполномоченного Правительством Российской Федерации федерального 
органа исполнительной власти в целях обеспечения безопасности полетов 
воздушных судов, перспективного развития аэропорта и исключения 
негативного воздействия оборудования аэродрома и полетов воздушных судов 
на здоровье человека и окружающую среду в соответствии с Воздушным 
кодексом Российской Федерации, земельным законодательством, 
законодательством о градостроительной деятельности с учетом требований 
законодательства в области обеспечения санитарно-эпидемиологического 
благополучия населения. Указанным актом на приаэродромной территории 
устанавливаются ограничения использования земельных участков и (или) 
расположенных на них объектов недвижимости и осуществления 
экономической и иной деятельности в соответствии с Воздушным кодексом 
Российской Федерации.

2. В границах Округа расположены приаэродромная территория 
аэродрома Архангельск (Талаги), установленная приказом первого 
заместителя министра обороны Российской Федерации от 04 июля 2023 года 
№ 586 «Об установлении приаэродромной территории аэродрома Архангельск 
(Талаги)».

3. Использование земельных участков и объектов капитального 
строительства в границах приаэродромной территории осуществляется 
в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации 
от 02 декабря 2017 года № 1460 «Об утверждении Правил установления 
приаэродромной территории, Правил выделения на приаэродромной 
территории подзон и Правил разрешения разногласий, возникающих между 
высшими исполнительными органами государственной власти субъектов 
Российской Федерации и уполномоченными Правительством Российской 
Федерации федеральными органами исполнительной власти при согласовании 
проекта решения об установлении приаэродромной территории», если 
положениями о зонах с особыми условиями использования территории, 
утвержденными Правительством Российской Федерации в соответствии 
со статьей 106 Земельного кодекса Российской Федерации, не установлены 
иные требования и ограничения.

4. На приаэродромной территории выделяются следующие подзоны, 
в которых устанавливаются ограничения использования объектов 
недвижимости и осуществления деятельности:

1) первая подзона, в которой запрещается размещать объекты, 
не предназначенные для организации и обслуживания воздушного движения 
и воздушных перевозок, обеспечения взлета, посадки, руления и стоянки 
воздушных судов;

2) вторая подзона, в которой запрещается размещать объекты, 
не предназначенные для обслуживания пассажиров и обработки багажа,



16

грузов и почты, обслуживания воздушных судов, хранения авиационного 
топлива и заправки воздушных судов, обеспечения энергоснабжения, а также 
объекты, не относящиеся к инфраструктуре аэропорта;

3) третья подзона, в которой запрещается размещать объекты, высота 
которых превышает ограничения, установленные уполномоченным 
Правительством Российской Федерации федеральным органом 
исполнительной власти (далее - уполномоченный федеральный орган) при 
установлении соответствующей приаэродромной территории;

4) четвертая подзона, в которой запрещается размещать объекты, 
создающие помехи в работе наземных объектов средств и систем 
обслуживания воздушного движения, навигации, посадки и связи, 
предназначенных для организации воздушного движения и расположенных 
вне первой подзоны;

5) пятая подзона, в которой запрещается размещать опасные 
производственные объекты, определенные Федеральным законом 
«О промышленной безопасности опасных производственных объектов», 
функционирование которых может повлиять на безопасность полетов 
воздушных судов;

6) шестая подзона, в которой запрещается размещать объекты, 
способствующие привлечению и массовому скоплению птиц;

7) седьмая подзона, в которой в целях предотвращения негативного 
физического воздействия устанавливается перечень ограничений 
использования земельных участков, определенный в соответствии 
с земельным законодательством с учетом положений настоящей статьи. 
При этом под указанным негативным физическим воздействием понимается 
несоответствие эквивалентного уровня звука, возникающего в связи 
с полетами воздушных судов, санитарно-эпидемиологическим требованиям.

5. Определение перечня ограничений использования земельных 
участков, предусматривающих запрет на строительство, реконструкцию, 
эксплуатацию отдельных видов объектов капитального строительства 
в седьмой подзоне приаэродромной территории, осуществляется с учетом 
возможности применения при строительстве, реконструкции, эксплуатации 
таких видов объектов мер по предупреждению и (или) устранению 
негативного физического воздействия и по результатам расчета и оценки 
рисков для здоровья человека, проведенных в соответствии с санитарно­
эпидемиологическими требованиями.

6. Выделение следующих подзон осуществляется:
1) первая и вторая подзоны - по внешним границам земельных 

участков, предоставленных для размещения и эксплуатации зданий, 
сооружений и оборудования, подлежащих размещению в указанных подзонах, 
отграничивающим такие земельные участки от земельных участков, 
предназначенных для иных целей;

2) третья подзона - в границах полос воздушных подходов, 
установленных в соответствии с Федеральными правилами использования 
воздушного пространства Российской Федерации, утвержденными



17

постановлением Правительства Российской Федерации от 11 марта 2010 года 
№ 138 «Об утверждении Федеральных правил использования воздушного 
пространства Российской Федерации»;

3) четвертая подзона - по границам зон действия средств 
радиотехнического обеспечения полетов воздушных судов и авиационной 
электросвязи, обозначенным в аэронавигационном паспорте аэродрома 
гражданской авиации, инструкции по производству полетов в районе 
аэродрома государственной (экспериментальной) авиации;

4) пятая подзона - по границам, установленным исходя 
из требований безопасности полетов и промышленной безопасности опасных 
производственных объектов с учетом максимального радиуса зон поражения 
в случаях происшествий техногенного характера на опасных 
производственных объектах;

5) шестая подзона - по границам, установленным на удалении 
15 километров от контрольной точки аэродрома;

6) седьмая подзона - по границам, установленным согласно методике 
установления седьмой подзоны приаэродромной территории, расчета и оценки 
рисков для здоровья человека, указанной в пункте 5.4 статьи 47 Воздушного 
кодекса Российской Федерации (далее - методика установления седьмой 
подзоны). Зонирование седьмой подзоны осуществляется в соответствии 
с методикой установления седьмой подзоны с учетом возможности 
применения мер по предупреждению и (или) устранению негативного 
физического воздействия.

7. При строительстве, реконструкции, сносе объекта капитального 
строительства вне границ приаэродромной территории застройщик 
(технический заказчик работ по сносу объекта) в срок не более 30 дней 
информирует территориальный орган Федерального агентства воздушного 
транспорта лично на бумажном носителе, или посредством почтового 
отправления с уведомлением о вручении, или в форме электронного 
документа с использованием информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет», заверенного усиленной квалифицированной электронной 
подписью:

1) о достижении объектом капитального строительства высоты 
50 метров над уровнем поверхности земли с указанием геодезических 
координат такого объекта и его проектной высоты;

2) о завершении строительства, реконструкции объекта 
капитального строительства высотой 50 метров и более над уровнем 
поверхности земли с указанием его геодезических координат и высоты над 
уровнем поверхности земли - в случае соответствия фактической высоты 
такого объекта его проектной высоте;

3) о незавершенном объекте капитального строительства высотой 
50 метров и более над уровнем поверхности земли при прекращении 
строительства, реконструкции с указанием его геодезических координат 
и высоты над уровнем поверхности земли - в случае несоответствия 
фактической высоты такого объекта его проектной высоте;



18

4) о сносе объекта капитального строительства высотой 50 метров 
и более с указанием его геодезических координат.

8. До установления с первой по шестую подзон приаэродромной 
территории в порядке, предусмотренном Воздушным кодексом Российской 
Федерации (в редакции Федерального закона от 01 июля 2017 года № 135-ФЗ 
« О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации в части совершенствования порядка установления и использования 
приаэродромной территории и санитарно-защитной зоны»), архитектурно­
строительное проектирование, строительство, реконструкция объектов 
капитального строительства, размещение радиотехнических и иных объектов, 
которые могут угрожать безопасности полетов воздушных судов, создавать 
помехи в работе радиотехнического оборудования, установленного 
на аэродроме, объектов радиолокации и радионавигации, предназначенных 
для обеспечения полетов воздушных судов, в границах указанных в части 
1 статьи 4 Федерального закона от 01 июля 2017 года № 135-ФЗ «О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части 
совершенствования порядка установления и использования приаэродромной 
территории и санитарно-защитной зоны» приаэродромных территорий или 
указанных в части 2 статьи 4 Федерального закона от 01 июля 2017 года 
№ 135-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации в части совершенствования порядка установления 
и использования приаэродромной территории и санитарно-защитной зоны» 
полос воздушных подходов на аэродромах, санитарно-защитных зон 
аэродромов должны осуществляться при условии согласования размещения 
этих объектов в срок не более чем тридцать дней:

1) с организацией, осуществляющей эксплуатацию аэродрома 
экспериментальной авиации, - для аэродрома экспериментальной авиации;

2) с организацией, уполномоченной федеральным органом 
исполнительной власти, в ведении которого находится аэродром 
государственной авиации, - для аэродрома государственной авиации;

3) с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим 
функции по оказанию государственных услуг и управлению государственным 
имуществом в сфере воздушного транспорта (гражданской авиации) - для 
аэродрома гражданской авиации.

9. В отношении аэродромов, введенных в эксплуатацию до дня 
вступления в силу Федерального закона от 01 июля 2017 года № 135-ФЗ 
«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации в части совершенствования порядка установления и использования 
приаэродромной территории и санитарно-защитной зоны» до установления 
приаэродромных территорий в порядке, предусмотренном Воздушным 
кодексом Российской Федерации, ограничения использования земельных 
участков и (или) расположенных на них объектов недвижимости 
и осуществления экономической и иной деятельности, установленные до дня 
вступления в силу Федерального закона от 01 июля 2017 года № 135-ФЗ 
«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской



19

Федерации в части совершенствования порядка установления и использования 
приаэродромной территории и санитарно-защитной зоны», ограничения 
использования земельных участков и (или) расположенных на них объектов 
недвижимости и осуществления экономической и иной деятельности, 
установленные в границах приаэродромных территорий или полос воздушных 
подходов на аэродромах, санитарно-защитных зон аэродромов, зон 
санитарных разрывов аэродромов, не применяются в отношении объектов 
капитального строительства, архитектурно-строительное проектирование, 
строительство, реконструкция которых согласованы собственником 
соответствующего аэродрома и (или) уполномоченным органом 
государственной власти, осуществляющим полномочия собственника 
соответствующего аэродрома, а также в отношении земельных участков 
и (или) расположенных на них объектов недвижимости, права на которые 
возникли у граждан или юридических лиц до дня вступления в силу 
Федерального закона от 01 июля 2017 года № 135-ФЗ «О внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части 
совершенствования порядка установления и использования приаэродромной 
территории и санитарно-защитной зоны», за исключением случаев, если эти 
ограничения установлены в целях обеспечения безопасности полетов 
воздушных судов.

22. Абзац 2 статьи 65 дополнить следующим содержанием:
Зона застройки среднеэтажными жилыми домами территорий, 

в границах которых предусматривается осуществление комплексного
развития территории (КРТ-1), Подзоны КРТ-1.1;

Зона застройки среднеэтажными жилыми домами территорий, 
в границах которых предусматривается осуществление комплексного
развития территории (КРТ-9);

Зона застройки многоэтажными жилыми домами территорий, 
в границах которых предусматривается осуществление комплексного
развития территории (КРТ-2), Подзоны КРТ-2.1, КРТ-2.2;

Зона застройки многоэтажными жилыми домами территорий, 
в границах которых предусматривается осуществление комплексного
развития территории (КРТ-10);

Многофункциональная общественно-деловая зона территорий, 
в границах которых предусматривается осуществление комплексного
развития территории (КРТ-7);

Зона специализированной общественной застройки территорий, 
в границах которых предусматривается осуществление комплексного
развития территории (КРТ-5);

Зона смешанной и общественно-деловой застройки территорий, 
в границах которых предусматривается осуществление комплексного
развития территории (КРТ-3);

Зона смешанной и общественно-деловой застройки территорий, 
в границах которых предусматривается осуществление комплексного
развития территории (КРТ-4).



20

23. Раздел III дополнить статьей 66. «Охранная зона геодезических 
пунктов государственной геодезической сети, нивелирных пунктов 
государственной нивелирной сети и гравиметрических пунктов 
государственной гравиметрической сети» следующего содержания:

«1. Согласно Положению об охранных зонах пунктов государственной 
геодезической сети, государственной нивелирной сети и государственной 
гравиметрической сети, утвержденному постановлением Правительства 
Российской Федерации от 21 августа 2019 г. № 1080 (далее -  Положение), 
границы охранной зоны каждого из пунктов на местности и пунктов в случае 
размещения центров пунктов в конструктивных элементах линейных 
сооружений и в конструктивных элементах большой протяженности 
(набережные, причалы), а также в случае размещения центров пунктов 
государственной геодезической сети и государственной нивелирной сети 
в конструктивных элементах зданий (строений, сооружений), информация 
о контурах которых отсутствует в Едином государственном реестре 
недвижимости, а также пунктов государственной гравиметрической сети 
в подвалах зданий (строений, сооружений), информация о контурах которых 
отсутствует в Едином государственном реестре недвижимости, определяются 
как квадрат. Стороны квадрата должны быть равны 4 метрам, ориентированы 
по сторонам света и иметь центральную точку (точку пересечения диагоналей) 
- центр пункта.

2. Границы охранных зон пунктов государственной геодезической сети
и государственной нивелирной сети, центры которых размещаются 
в конструктивных элементах зданий (строений, сооружений), информация 
о контурах которых содержится в Едином государственном реестре
недвижимости, а также пунктов государственной гравиметрической сети, 
размещенных в подвалах зданий (строений, сооружений), информация 
о контурах которых содержится в Едином государственном реестре
недвижимости, определяются размерами, совпадающими с контуром 
указанных зданий (строений, сооружений).

3. В пределах границ охранных зон пунктов запрещается использование 
земельных участков для осуществления видов деятельности, приводящих 
к повреждению или уничтожению наружных опознавательных знаков 
пунктов, нарушению неизменности местоположения их центров, 
уничтожению, перемещению, засыпке или повреждению составных частей 
пунктов.

Также на земельных участках в границах охранных зон пунктов 
запрещается проведение работ, размещение объектов и предметов, которые 
могут препятствовать доступу к пунктам.

В границах охранной зоны пунктов территории, в отношении которых 
устанавливаются различные ограничения использования земельных участков, 
не выделяются.

Указанные в настоящем пункте ограничения использования земельных 
участков в охранных зонах пунктов устанавливаются для охранных зон всех



21

пунктов и не зависят от характеристик пунктов и их территориального 
расположения.

Отдельные ограничения использования земельных участков при 
установлении охранных зон пунктов в зависимости от характеристик пунктов 
или их территориального расположения не устанавливаются.

4. В случае необходимости осуществления видов деятельности и работ, 
указанных в части 3 настоящей статьи, проводится ликвидация пунктов 
с одновременным созданием новых пунктов в соответствии с частями 4 - 6 
статьи 8Федерального закона «О геодезии, картографии и пространственных 
данных и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации» лицом, выполняющим указанные работы, 
на основании решения Федеральной службы государственной регистрации, 
кадастра и картографии или ее территориальных органов, принимающих 
в соответствии с пунктом 5 Положения решения об установлении, изменении 
или о прекращении существования охранных зон пунктов.».

24. В разделе II:
карту градостроительного зонирования М 1:25000, карту

градостроительного зонирования М 1:5000, карту градостроительного 
зонирования на исторически центральную часть города М 1:5000, карту границ 
зон с особыми условиями использования территории М 1:25000, карту границ 
зон с особыми условиями использования территории М 1:5000, карту 
территорий, в границах которых предусматриваются требования 
к архитектурно-градостроительному облику объектов капитального 
строительства М 1:10000, карту территорий, в границах которых 
предусматриваются требования к архитектурно-градостроительному облику 
объектов капитального строительства М 1:5000 изложить в новой редакции 
согласно приложению к настоящим Изменениям.

https://internet.garant.ru/%23/document/72641068/entry/1020
https://internet.garant.ru/%23/document/72641068/entry/1005


2 2



ПРИЛОЖЕНИЕ
к Изменениям, которые вносятся 

в правила землепользования 
и застройки городского округа 

«Е ород Архангельск»



23





25



26





28


